
ISTITUTO COMPRENSIVO SAVONA III - G. Manzino

Via Machiavelli, 4 – 17100 SAVONA - C.F. 92099060094
Tel. 019800574 – Fax 01983105082 - E-mail: svic81400l@istruzione.it
E-mail pec: svic81400l@pec.istruzione.it Sito Web: 
www.icsavona3.edu.it

Prot. n. vedi segnatura
Savona, vedi segnatura
CIG:  Z333AC9084 

Il Dirigente Scolastico
Istituto Comprensivo Savona III – G. Manzino

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento  approvato  con  R.D.
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241 “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;

VISTA la  legge  15  marzo  1997  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche”  e
ss.mm.ii. ;

VISTA la  legge  13  luglio  2015  n.  107,  concernente  ” Riforma  del  sistema  nazionale  di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.  b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 ,
recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento recante
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche,
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107";

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 09/12/2021 con la quale è stato
approvato il PTOF per il triennio  2022/2025;

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera
num. 3 nella seduta del 13/02/2023:

VISTO il  D.L.  9  agosto  2022,  n.  115,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  21
settembre 2022, n. 142 di assegnazione delle risorse ex art. 39-bis, comma 1;

RILEVATA l’esigenza  di  indire,  in  relazione  all’importo  finanziario,  la  procedura  di
affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50
e dell’art. 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018;

SVIC81400L - AUGTXWG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003157 - 14/04/2023 - VI.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 N

E
N

C
IN

I



DATO ATTO che  l’oggetto  della  fornitura  non  è  presente  nel  catalogo  del  MEPA con  i
quantitativi  necessari,  ma risulta  venduto  ad  un  costo  inferiore  rispetto  ai
quantitativi presenti sul MEPA;

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile
Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre
2016, recanti Linee guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee
Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di   mercato  e  formazione  e  gestione  degli
elenchi di operatori economici”.

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA

Art. 1 Oggetto
l’affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 45
del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, mediante Trattativa Diretta fuori MEPA,
alla ditta Edizioni Centro Studi Erickson di Trento (TN) per fornitura materiali  didattici  alunni
disabili plesso De Amicis.

Art. 2 importo della fornitura
L’importo di  spesa per  l’acquisizione della  fornitura  di  cui  all’art.  2  è  di  € 151,05 (in lettere
centocinquantuno/05  IVA  assolta  dall’editore  art.  74  DPR  633/72).La  spesa  graverà  sul
Programma  Annuale  dell’  E.F.  2023  e  sarà  imputata  alla  voce  Acquisto  di  beni  di  consumo
dell’A.3.16 - Acquisti per alunni disabili.

Art. 3 Tempi di esecuzione
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dal ricevimento 
dell’ordine.

Art. 4 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Maria Claudia
NENCINI.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(Maria Claudia NENCINI)

SVIC81400L - AUGTXWG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003157 - 14/04/2023 - VI.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 N

E
N

C
IN

I


		2023-04-14T11:02:18+0200
	MARIA CLAUDIA NENCINI




